
Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il Decreto Sindacale di nomina della scrivente quale Responsabile del Servizio ai sensi

dell’art. 50 comma 10 del DLgs 267/2000, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e

110, nonche' dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000);

RICHIAMATO  lo Statuto comunale e il Vigente Regolamento di contabilità dell'ente;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 20.07.2020 relativa alla

programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020-2022 ed annuale 2020, nella quale è

prevista l’assunzione di n. 1 unità di Istruttore Direttivo Contabile- Cat. D1, a tempo parziale 15 ore

settimanali e indeterminato da assegnare al SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali e modalità di

assunzione, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.95 del 29.07.2009 modif. con

deliberazione di G.M. n.73 del 02.08.2017 e deliberazione di G.M. n.50 del 09.05.2018, a detta del quale:

"...I concorsi pubblici sono indetti dal Responsabile del Servizio Personale con propria determinazione,

sulla base della programmazione triennale di cui al precedente art. 6, comma 1. Con lo stesso

provvedimento vengono, altresì, approvati lo schema di bando di concorso ed il facsimile di domanda di

partecipazione al medesimo...";

DATO ATTO:

- che risulta necessario dar corso alla procedura di mobilità obbligatoria, prevista dall’art.  34bis del

D.lgs. 165/2001;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  95   del  27-07-20

Reg. generale 423

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 95 del 27-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
SEGARIU

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER
L'ASSUNZIONE, A TEMPO PARZIALE 15 ORE SETTIMANALI E
INDETERMINATO, DI N.1 (UNO) ISTRUTTORE DIRETTIVO
AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA D, POSIZIONE
ECONOMICA D1. AVVIO ITER, APPROVAZIONE BANDO E
MODULO DI DOMANDA.



- che, presso questo Ente, non vi sono graduatorie valide per l’assunzione a tempo indeterminato del

profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile;

- che l’Ente non intende dar corso all’utilizzazione di graduatorie di altre Amministrazioni del comparto;

DATO ATTO, altresì, del rispetto dei vincoli dettati dal legislatore per le assunzioni di

personale a tempo indeterminato;

DATO ATTO della non sussistenza di cause di incompatibilità all’adozione del presente atto;

RICHIAMATO quanto contenuto all’art. 5.3 Art. 19 Bandi di Concorso Autorità Nazionale

Anticorruzione Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016:

“L’art. 18 del d.lgs. 97/2016 ha modificato l’art. 19 del d.lgs. 33/2013 ribadendo la pubblicazione dei

bandi di concorso per il reclutamento, a qualsiasi titolo, di personale presso l’amministrazione.  In

relazione ad ogni bando è stato introdotto l’obbligo di pubblicare anche “i criteri di valutazione della

Commissione e delle tracce delle prove scritte”. Scopo della norma è quello di rendere trasparente il

processo di valutazione della Commissione anche in relazione ad esigenze di tutela degli interessati.  I

criteri e le modalità di valutazione delle prove concorsuali, da definirsi ai sensi della normativa vigente,

è opportuno siano pubblicati tempestivamente non appena disponibili.  Le tracce delle prove scritte,

invece, non possono che essere pubblicate dopo lo svolgimento delle prove.  Si precisa che la

pubblicazione dei bandi espletati, ai sensi dell’art. 8, co. 3, del d.lgs. 33/2013, deve rimanere

rintracciabile sul sito per cinque anni, a partire dal primo gennaio dell’anno successivo a quello in cui

occorre procedere alla pubblicazione.";

DATO ATTO che  l'art.34, comma 2, e 34-bis, D.Lgs. n. 165 del 2001, obbliga tutte le

pubbliche amministrazioni che intendono procedere alla coperture dei posti per concorso pubblico

(ovvero in presenza dello scorrimento degli idonei inseriti in graduatorie ancora valide), nell'attivare la

previa mobilità volontaria, secondo le disposizioni di cui al comma 2-bis dell'art. 30 del medesimo

decreto. La cd "Legge Concretezza", Legge n.56/2019, permette ora, in un arco temporale definito nel

solo triennio 2019-2021 di bypassare detta procedura preliminare;

DATO ATTO che il recente D.L. n. 4 del 2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo

2019, n. 26, ha previsto che le Regioni e gli enti locali possano computare, ai fini della determinazione

delle proprie capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le cessazioni dal servizio del personale di

ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualità, fermo restando

che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo

turn-over. Inoltre, la medesima legge di conversione, modificando il comma 5 dell'art. 3, D.L. n. 90 del

2014, ai fini del computo dei resti assunzionali non utilizzati, ha permesso di effettuare il calcolo sui

cinque anni precedenti e non più solo nel triennio precedente;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 95 del 27-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


DATO ATTO che la procedura di cui all'34-bis per la richiesta del personale in disponibilità

prevede che, in mancanza di assegnazione del dipendente in mobilità decorsi due mesi (ora

quarantacinque giorni) dalla comunicazione, l'ente risulti  abilitato a procedere all'avvio della procedura

concorsuale;

CONSIDERATO che l'avvio della selezione e l'assunzione  in servizio a tempo parziale 15 ore

settimanali e indeterminato di n.  1 posto di ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

CONTABILE  D1 saranno condizionate all’assenza delle comunicazioni di avviamento di personale in

disponibilità entro i termini previsti dalla legge ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, in base all’art. 27, comma 6, del d.l. 55/1983, “La tassa di ammissione ai

concorsi per gli impiegati presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita

dall’articolo 1 del regio decreto 21 ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui

all’articolo 45 della legge 8 giugno 1962, n. 604 , e successive modificazioni, sono eventualmente

previste dalle predette amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino ad un massimo

di lire 20.000”;

RILEVATO che risulta rinviata l'obbligatorietà di utilizzo esclusivo della piattaforma di

pagamento PAGO-PA per tutte le pubbliche amministrazioni al 28 febbraio 2021, prevedendo la stessa

all'interno del Decreto Legge Semplificazioni N. 76 del 16 luglio 2020, recante “MISURE URGENTI

PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALE”, in riferimento al versamento della

tassa di concorso da doversi applicare alla selezione, stabilendo per la stessa un importo di €10,00, sulla

base dei costi preventivati da doversi sostenere;

DATTO ATTO che le modalità per l’espletamento del concorso ed i criteri di valutazione delle

prove sono stabilite dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di

Segariu, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 27.07.2001 e s.m.i., dal

Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali e delle modalità di assunzione approvato con

deliberazione di G.M. n.95 del 29.07.2009 e s.m.i. e dal Bando di concorso allegato alla presente, nel

rispetto del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO di quanto previsto all'articolo 37 del d.lgs. n.165/2001 per il quale "...A decorrere

dal 1 gennaio 2000 i bandi di concorso per l'accesso alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,

comma 2, prevedono l'accertamento della conoscenza dell'usa delle apparecchiature e delle applicazioni

informatiche più  diffuse e della lingua inglese, nonché, ove opportuno in relazione al profilo

professionale richiesto, di altre lingue straniere...";

RITENUTO opportuno, in relazione al profilo professionale richiesto, prevedere l'accertamento

della sola lingua inglese;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 95 del 27-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU

http://entilocali.leggiditalia.it/


RITENUTO, quindi, dover procedere nell'avvio dell'iter, con inoltro della comunicazione ex

art.34bis del D.Lgs. n.165/2001, contestualmente approvando il bando di selezione con previsione di

pubblicazione del medesimo, in forma integrale, all'Albo Pretorio on line e sul Sito Internet del Comune

di Segariu nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso", nonchè per

estratto del bando integrale all'interno della Gazzetta Ufficiale sezione concorsi, a seguito

dell'esperimento negativo della procedura di mobilità ex art.34bis del D.Lgs.n.165/2001 da doversi

avviare;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo

2001, n. 165 e dal D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, è garantita la pari opportunità tra uomo e donna per

l’accesso al presente concorso pubblico;

VISTI:

- il D.lgs. 165/2001;

- il D.P.R. 445/2000;

- il D.Lgs. 267/2000;

 - il GDPR UE 679/2016  in materia di protezione dei dati personali;

- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Enti Locali;

 - il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici vigente;

- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, in precedenza

richiamato;

- il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di C.C. n.7 del 14.04.2020;

D E T E R M I N A

Richiamate le premesse, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI DARE AVVIO alla procedura di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un1)

posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile”, Categoria giuridica D, posizione

economica D1, a tempo part-time 15 ore settimanali e indeterminato presso l'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA, tramite invio delle comunicazioni obbligatorie ex art.34bis del

D.Lgs. 165/2001;

2) DI APPROVARE il bando di concorso pubblico e il relativo modello di domanda, allegati al presente

atto per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 95 del 27-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU



3) DI STABILIRE che il suddetto bando sia pubblicato per estratto nella G.U. Sezione concorsi per 30

(trenta) giorni consecutivi, ed in forma integrale all’Albo Pretorio on line e sul Sito Internet del Comune

di Segariu  nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso", trascorsi 45

giorni dalla comunicazione ex art.34bis D.Lgs.n.165/2001 con correlato esito negativo della procedura di

mobilità  ivi prevista;

4) DI COMUNICARE il presente atto alle OO.SS. rappresentative e alla R.S.U. dell’Ente per la dovuta

informazione;

5) DI RISERVARSI di procedere, con successivo atto, alla nomina della Commissione esaminatrice, nel

rispetto della normativa vigente e in applicazione delle disposizioni contenute nel Regolamento comunale

sull’organizzazione degli Uffici e Servizi del Comune di Segariu;

6) DI RISERVARSI inoltre di procedere, con successivo atto, all’impegno contabile delle somme

necessarie per l’espletamento della procedura concorsuale in argomento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     ERRIU DOTT.SSA PAOLA

(firmato digitalmente)

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 95 del 27-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
SEGARIU


